Conteúdo destinado apenas a clientes da FedEx

Alertas e
Atualizações
Regulatórias

Alerta Regulatório: Chile Implementa IVA para Envios de Baixo Valor e
Aumenta o Limite de Isenção De Minimis

18 de setembro de 2025

Contexto

A Autoridade Tributária do Chile (SII – Servicio de Impuestos Internos) e a Autoridade
Aduaneira do Chile emitiram em conjunto a Resolução nº 103 (do SII) e a Resolução nº
3507 (das Aduanas), que regulam a implementação dos processos de importação para
bens de baixo valor sujeitos ao Regime Simplificado do SII e que aumentam o limite de
minimis aduaneiro do Chile de USD 41 para USD 500.

A resolução entra em vigor em 25 de outubro de 2025 e conclui um período de transição
de 12 meses estabelecido pela Lei 21.713 (assinada em 24 de outubro de 2024) para (1) o
desenvolvimento do Regime Simplificado do SII, (2) o aumento do limite de minimis
aduaneiro para USD 500 e (3) a aplicação do Imposto sobre Valor Agregado (IVA) na
venda de bens de baixo valor enviados ao Chile por fornecedores  estrangeiros.

No âmbito do Regime de Tributação Simplificada do SII, marketplaces e empresas de
comércio eletrônico que vendem bens de baixo valor enviados a pessoas físicas
(Business-to-Consumer ou B2C) no Chile serão responsáveis pela cobrança e pelo
recolhimento do IVA ao SII. A legislação também exige que os comerciantes forneçam
informações específicas ao transportador de cada remessa de bens de baixo valor para
os quais o IVA foi cobrado no momento da compra.

Uma remessa é considerada “de baixo valor” quando o preço do item, individualmente,
não excede USD 500.

Para mais informações, consulte o site do Regime de Tributação Simplificada do SII:
https://www.sii.cl/vat/

O que mudou?

A partir de 25 de outubro de 2025, o IVA será aplicado à venda de bens de baixo valor
enviados ao Chile, quando esses bens forem adquiridos remotamente por pessoas físicas

https://www.sii.cl/vat/

Conteúdo destinado apenas a clientes da FedEx

no Chile por meio de plataformas de comércio eletrônico ou fornecedores estrangeiros
sem presença legal no Chile. O IVA será cobrado pelos fornecedores estrangeiros no
momento da compra e repassado ao SII diretamente (se o fornecedor estiver registrado
no Regime Simplificado do SII) ou na fronteira.

Para possibilitar a cobrança do IVA no momento da compra para bens de baixo valor
enviados ao Chile, as empresas de comércio eletrônico e os marketplaces devem se
registrar no Regime de Tributação Simplificada do SII (mais informações no site), que
emitirá um número de usuário individual para a empresa.

Para comprovar que o IVA aplicável à venda remota de um bem localizado no exterior foi
cobrado do comprador, o vendedor remoto ou a plataforma digital, ou quem quer que
deleguem essa função, deve fornecer à empresa de transporte as seguintes informações
para cada remessa:

• O nome legal do vendedor/fornecedor ou da plataforma de comércio eletrônico
sem domicílio ou residência no Chile.

• O número de usuário concedido ao vendedor/fornecedor no momento do
registro no Regime de Tributação Simplificada do SII, na seção de descrição do
conhecimento aéreo (Airway Bill) e na fatura comercial.

• Indicação de que o IVA foi efetivamente cobrado do comprador.
• Número de rastreamento da remessa.
• Número de identificação tributária do Chile (RUN - Rol Único Nacional ou RUT - Rol

Único Tributario) do destinatário no conhecimento aéreo e na fatura comercial.

Se a plataforma de comércio eletrônico ou o fornecedor estrangeiro estiver registrado no
Regime Simplificado do SII, cobrar o IVA no momento da compra para um bem de baixo
valor enviado a pessoa física no Chile e fornecer as informações exigidas ao
transportador, a remessa (1) ficará isenta de tributos aduaneiros, (2) não estará sujeita a
pagamentos adicionais de IVA no ponto de entrada e (3) receberá desembaraço
aduaneiro acelerado.

Se a plataforma de comércio eletrônico ou o fornecedor estrangeiro enviar um bem de
baixo valor a uma pessoa física no Chile, mas não estiver registrado no Regime
Simplificado do SII, ou estiver registrado, mas não fornecer as informações exigidas à
empresa de transporte, a remessa será (1) processada como entrada informal
(conforme a regulamentação atual), (2) isenta do pagamento de tributos aduaneiros(se
as remessas forem ocasionais e não comerciais, conforme interpretação da autoridade
aduaneira do Chile) e (3) sujeita ao pagamento do IVA na fronteira antes da liberação
(exigindo entrada informal), o que pode atrasar o desembaraço.

Remessas entre duas pessoas físicas(Consumer-to-Consumer ou C2C) com valor igual ou
inferior a USD 500 estão isentas do pagamento de tributos aduaneiros e IVA, se as
remessas forem ocasionais e não comerciais, sujeitas à interpretação da autoridade
aduaneira do Chile.

Remessas acima de USD 500, ou remessas entre duas entidades comerciais (Business-to-
Business ou B2B), serão processadas como entrada informal (para remessas avaliadas até
USD 3.000 FOB) ou entrada formal (para remessas avaliadas acima de USD 3.000 FOB),
conforme a legislação vigente, sujeitas ao IVA e a quaisquer tributos aduaneiros e
encargos de desembaraço aplicáveis.

https://www.sii.cl/vat/

Conteúdo destinado apenas a clientes da FedEx

A exigência de informar o número de identificação tributária do Chile (RUN - Rol Único
Nacional ou RUT - Rol Único Tributário) do destinatário no conhecimento aéreo e na
fatura comercial (se aplicável) permanece sendo uma exigência para todas as remessas
destinadas ao Chile.

Perguntas Frequentes

Q1: Onde posso obter informações adicionais sobre essa nova legislação?
RA1: Visite o site do Regime de Tributação Simplificada do SII do Chile
(https://www.sii.cl/vat/) para obter mais informações, detalhes sobre o processo de
registro, documentos relevantes e os dados de contato do SII.
Q2: Onde plataformas ou fornecedores estrangeiros que enviam bens de baixo valor ao
Chile podem se registrar no Regime Simplificado do SII?
R2: Visite o site do Regime Simplificado do SII (https://www.sii.cl/vat/) onde
marketplaces e fornecedores estrangeiros podem se registrar para obter o número de
usuário que deve ser fornecido à empresa de transporte expresso.
Q3: Que tipo de remessas estão sujeitas ao Regime de Tributação Simplificada do SII?
R3: O Regime Simplificado do SII é aplicável à declaração e ao pagamento do IVA por
contribuintes sem domicílio ou residência no Chile que vendem, direta e remotamente,
bens de baixo valor localizados fora do Chile no momento da venda, que sejam
legalmente permitidos no Chile e enviados para um endereço no Chile, consignados a
pessoas físicas residentes no país.

Um bem é considerado “de baixo valor” quando o preço do item, individualmente, não
excede USD 500.

Q4: Como as plataformas de comércio eletrônico devem informar o número de
usuário e outras informações necessárias à empresa de transporte para cumprir
o Regime de Tributação Simplificada do SII?
R4: As plataformas de comércio eletrônico ou fornecedores estrangeiros registrados no
Regime Simplificado do SII são obrigados a fornecer à transportadora, as seguintes
informações por remessa:

• O nome legal do vendedor ou da plataforma de comércio eletrônico sem

domicílio ou residência no Chile.
• O número de usuário concedido ao vendedor/fornecedor no momento do

registro no Regime de Tributação Simplificada do SII, na seção de descrição do
conhecimento aéreo e na fatura comercial.

• Indicação de que o IVA foi efetivamente cobrado do comprador.
• Número de rastreamento da remessa.
• Número de identificação tributária do Chile (RUN - Rol Único Nacional ou RUT - Rol

Único Tributario) do destinatário no conhecimento aéreo e na fatura comercial.

Quando uma remessa agrupar dois ou mais itens, seja de uma única compra ou de
compras múltiplas, do mesmo ou de diferentes fornecedores ou plataformas remotas,
cada um dos itens incluídos na remessa deve conter o indicativo de que o IVA foi cobrado
na compra.

Q5: Se as plataformas de comércio eletrônico não fornecerem a FedEx o número de

https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sii.cl%2Fvat%2F&data=05%7C02%7Cscarlos%40fedex.com%7Cd3482a8ea1dd4b4721c708ddf5683649%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638936550120769210%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=z4CWFrIdXlmjK4ZTBIBrVTBiHZJd5KgqL57wms%2Faex0%3D&reserved=0
https://www.sii.cl/vat/

Conteúdo destinado apenas a clientes da FedEx

usuário do SII e as demais informações exigidas, o que acontecerá com minha
remessa?
R5: As empresas registradas no Regime Simplificado do SII e que possuam um número
de usuário são obrigadas a fornecer as informações mencionadas na Pergunta 3 à
transportadora.

Se as informações exigidas não forem fornecidas à transportadora, a remessa será
processada como entrada informal e estará sujeita à tributação (incluindo pagamento
do IVA).

Se o marketplace de comércio eletrônico coletou o IVA pelos produtos contidos em uma
remessa, mas deixou de declarar as informações exigidas conforme a Pergunta 3, o
destinatário ficará sujeito ao pagamento do IVA pela remessa, pois ela será processada
como entrada informal.

Q6: Como sei se devo me registrar no Regime de Tributação Simplificada do SII?
R6: De acordo com a Lei de Tributos e Serviços do Chile (Lei 825 de 1974), contribuintes
sem domicílio ou residência no Chile que vendem bens de baixo valor para pessoas
domiciliadas ou residentes no país que não sejam contribuintes dos tributos
estabelecidos nessa lei, estarão sujeitos ao Regime Simplificado do SII.

Consulte a Diretriz nº 84 do SII para mais informações e detalhes sobre quem deve se
registrar no Regime de Tributação Simplificada do SII:
https://www.sii.cl/vat/directive_84_2025_eng.pdf

Q7: A FedEx compartilhará o número de usuário do marketplace fornecido pelo SII?
R7: As empresas de transporte que manuseiam remessas enviadas por plataformas de
comércio eletrônico sujeitas ao Regime de Tributação Simplificada do SII são obrigadas
pela legislação a reportar eletronicamente às Aduanas o número de usuário do
marketplace para cada remessa na qual o mesmo marketplace já tenha coletado o IVA
no momento da compra.

Q8: O que acontece se alguma remessa para o Chile tiver valor declarado superior a USD
500?
R8: Remessas com valor igual ou superior a USD 500 não são elegíveis ao Regime de
Tributação Simplificada do SII e serão processadas como entrada informal ou formal
(dependendo do valor da remessa), e os tributos e impostos  aplicáveis (incluindo IVA)
serão cobrados do importador na fronteira.

Q9: Existem bens que não estarão sujeitos ao Regime de Tributação Simplificada do SII
mesmo que a plataforma ou o vendedor/fornecedor estrangeiro esteja registrado?
R9: Além das remessas B2B e C2C, independentemente de seu valor, bens sujeitos a
outros impostos especiais ou adicionais (por exemplo, imposto sobre bebidas alcoólicas e
não alcoólicas, imposto sobre tabaco e cigarros e imposto sobre bens de luxo), e bens que
exijam autorização ou aprovação prévia de outras agências antes de serem importados
para o país (por exemplo, autorizações do ISP, MINSAL, SAG, Direção Nacional de
Mobilização, SEREMI, Subsecretaria de Pesca, Serviço de Saúde, Subsecretaria de
Telecomunicações, Comissão Nacional de Energia Nuclear, etc.) não são elegíveis para
cobrança do IVA no momento da compra por meio do Regime de Tributação Simplificada
do SII.

https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sii.cl%2Fvat%2Fdirective_84_2025_eng.pdf&data=05%7C02%7Cscarlos%40fedex.com%7Cd3482a8ea1dd4b4721c708ddf5683649%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638936550120787766%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=B3loBoqMP0yu%2BqylTrNHaEy0hwVOVEYWCX1N1lTqGfU%3D&reserved=0

Conteúdo destinado apenas a clientes da FedEx

Q10: Como o SII determina se um bem é de baixo valor?
R10: Um bem é considerado “de baixo valor” quando o preço do item, individualmente,
não excede USD 500.

Q11: Uma remessa pode incluir itens para os quais o IVA já foi cobrado no momento da
compra e itens para os quais o IVA não foi cobrado?
R11: Itens ou artigos sobre os quais o IVA foi cobrado no momento da compra não podem
ser agrupados na mesma remessa com itens ou artigos sobreos quais esse imposto não foi
cobrado e que devem ser recolhidos na fronteira. Se uma remessa incluir tanto itens com
IVA cobrado no momento da compra quanto itens para os quais o IVA não foi cobrado no
momento da compra, a remessa estará sujeita aos procedimentos gerais de importação.

Data de implementação: 25 de outubro de 2025.

Referências

Chile’s Tax Authority and Customs Authority Joint Resolution No. 103 and No. 3507 (in
Spanish)
https://www.sii.cl/normativa_legislacion/resoluciones/2025/reso103.pdf
Chile’s Tax Authority Simplified Taxation Regime
Website https://www.sii.cl/vat/

Chile’s Tax Authority Directive N°84 which Regulates Registration in the Simplified Tax
Regime
https://www.sii.cl/vat/directive_84_2025_eng.pdf

Chile’s Tax Authority Directive N°93 which Regulates the Declaration and
Payment of VAT by Remote Sellers and Operators of Digital Intermediation
Platforms According to the Simplified Tax Regime
https://www.sii.cl/vat/directive_93_2025_eng.pdf
Law 21.713 (in Spanish) - https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=1207746

https://www.sii.cl/normativa_legislacion/resoluciones/2025/reso103.pdf
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sii.cl%2Fvat%2F&data=05%7C02%7Cscarlos%40fedex.com%7Cd3482a8ea1dd4b4721c708ddf5683649%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638936550120807817%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=HAkCoJnHXFarQSPhbQmW9YoHIZShasWivr1ACs6mNUU%3D&reserved=0
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sii.cl%2Fvat%2Fdirective_84_2025_eng.pdf&data=05%7C02%7Cscarlos%40fedex.com%7Cd3482a8ea1dd4b4721c708ddf5683649%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638936550120817210%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=u9Hhw0GI%2FWTVbbc%2FZveK3b3kQ9plgf%2F9s1vszsDaQ5k%3D&reserved=0
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sii.cl%2Fvat%2Fdirective_93_2025_eng.pdf&data=05%7C02%7Cscarlos%40fedex.com%7Cd3482a8ea1dd4b4721c708ddf5683649%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638936550120826188%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=4FtdqUeLHwHHy4LBuTsVMJpEZwGMGQOO8e6eiR%2B3P%2Fc%3D&reserved=0
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.bcn.cl%2Fleychile%2Fnavegar%3FidNorma%3D1207746&data=05%7C02%7Cscarlos%40fedex.com%7Cd3482a8ea1dd4b4721c708ddf5683649%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638936550120835119%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=qEQJ6wlOw6w1s6Elfk%2F9Xv2Yk%2Bd53nRSTQNIiex55l0%3D&reserved=0

	Contexto
	O que mudou?
	Perguntas Frequentes
	Q2: Onde plataformas ou fornecedores estrangeiros que enviam bens de baixo valor ao Chile podem se registrar no Regime Simplificado do SII?
	Q3: Que tipo de remessas estão sujeitas ao Regime de Tributação Simplificada do SII?
	Q4: Como as plataformas de comércio eletrônico devem informar o número de usuário e outras informações necessárias à empresa de transporte para cumprir o Regime de Tributação Simplificada do SII?
	Q5: Se as plataformas de comércio eletrônico não fornecerem a FedEx o número de usuário do SII e as demais informações exigidas, o que acontecerá com minha remessa?
	Q6: Como sei se devo me registrar no Regime de Tributação Simplificada do SII?
	Q7: A FedEx compartilhará o número de usuário do marketplace fornecido pelo SII?
	Q8: O que acontece se alguma remessa para o Chile tiver valor declarado superior a USD 500?
	Q9: Existem bens que não estarão sujeitos ao Regime de Tributação Simplificada do SII mesmo que a plataforma ou o vendedor/fornecedor estrangeiro esteja registrado?
	Q10: Como o SII determina se um bem é de baixo valor?
	Q11: Uma remessa pode incluir itens para os quais o IVA já foi cobrado no momento da compra e itens para os quais o IVA não foi cobrado?
	Referências